ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

24.01.2018 года № 33

О содействии избирательным
комиссиям Карталинского
муниципального района
в организации подготовки
и проведения выборов
Президента Российской
Федерации

В соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 года № 67-ФЗ  «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Федеральным законом                         от 10.01.2003 года № 19-ФЗ «О выборах Президента Российской Федерации», постановлением Губернатора Челябинской области от 26.12.2017 года № 275 «О содействии избирательным комиссиям Челябинской области в организации подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации»,
администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые:
1) план организационно-технических мероприятий по оказанию содействия избирательным комиссиям в организации подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации;
2) состав рабочей группы по оказанию содействия избирательным комиссиям в подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации 18.03.2018 года;
3) задание по обеспечению телефонной связью избирательных участков города и района к выборам Президента Российской Федерации;
4) перечень предприятий, учреждений и организаций, ответственных за выделение помещений, оборудования и автотранспорта для избирательных комиссий.
2
2. Рекомендовать военному комиссару по Карталинскому, Брединскому и Варненскому районам  Безмен М.Ю., начальнику Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Карталинский»   Черепенькину К.С. в пределах установленной компетенции обеспечить представление сведений для составления и уточнения списков избирателей в порядке и сроки, которые установлены статьёй 2б Федерального закона          от 10.01.2003 года № 19-ФЗ «О выборах Президента Российской Федерации» и нормативными актами Центральной избирательной комиссии Российской Федерации.
3. Исполняющему обязанности главного врача Муниципального учреждения здравоохранения «Карталинская городская больница»             Губчик О.В. до 16 марта 2018 года  представить в территориальную избирательную комиссию города Карталы и Карталинского района список граждан, которые в день выборов 18 марта 2018 года будут находиться в стационарных отделениях больницы.
4. Начальнику отдела записи актов гражданского состояния администрации Карталинского муниципального района  Ловковой С.И.  обеспечить в порядке и в сроки, установленные Федеральным законом              от 12.06.2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Федеральным законом от 10.01. 2003 года № 19-ФЗ «О выборах Президента Российской Федерации», представление сведений для составления и уточнения списков избирателей.
5. Рекомендовать начальнику Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Карталинский» Черепенькину К.С. обеспечить:
1) незамедлительное снятие с регистрационного учёта по прежнему месту жительства граждан, зарегистрированных по новому месту жительства, а также на период оформления паспорта гражданина Российской Федерации выдачу временных удостоверений личности гражданам, обратившимся за получением государственной услуги по выдаче, замене паспорта, в том числе в многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг;
2) охрану общественного порядка и общественную безопасность в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации, в том числе на безвозмездной основе охрану помещений избирательных комиссий, помещений для голосования, сопровождение и охрану транспортных средств, перевозящих избирательные документы;
3) принятие мер по предотвращению изготовления подложных и незаконных предвыборных материалов, их изъятию, установлению изготовителей и распространителей указанных материалов, источников их оплаты, а также своевременное информирование соответствующих комиссий о выявленных фактах и принятых мерах;

3
4) принятие мер  по пресечению экстремистской и противоправной агитационной деятельности, в т.ч. возбуждающей расовую, социальную, национальную, религиозную ненависть и вражду, а также своевременное информирование избирательных комиссий о выявленных фактах и принятых мерах;
5) рассмотреть возможность обеспечения помещений для голосования в день голосования переносными металлодетекторами.
6. Рекомендовать руководителям   публичного акционерного общества «Ростелеком» Карталинского линейно-технического цеха Дзюба Д.С., Карталинского регионального центра связи Цвяк В.Н:
1) обеспечить в период подготовки и проведения выборов (с 07 марта 2018 года по 19 марта 2018 года) устойчивую телефонную связь для работы участковых избирательных комиссий, согласно утвержденного задания;
2) представить до 06 марта 2018 года в администрацию Карталинского муниципального района и территориальную избирательную комиссию города Карталы и Карталинского района списки номеров телефонов, установленных на избирательных участках;
3) назначить на 17-19 марта 2018 года ответственных дежурных для оперативного устранения возможных повреждений;
4) обеспечить бесперебойное функционирование Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы».
7. Рекомендовать начальнику Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Карталинский» Черепенькину К.С., начальнику филиала по Локомотивному городскому округу и  Карталинскому району Федерального казенного учреждения Уголовно-исполнительной инспекции Главного управления Федеральной службы исполнения наказания России по Челябинской области Сапельцевой Н.Г. оказывать содействие территориальной избирательной комиссии города Карталы и Карталинского района в обеспечении избирательных прав граждан Российской Федерации при голосовании подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений граждан, находящихся в местах содержания под стражей и граждан, содержащихся в специальных учреждениях для лиц, подвергнутых административному аресту, а также лиц, находящихся под домашним арестом.
8. Руководителю аппарата администрации Карталинского муниципального района Борисовой Е.А. обеспечить содействие территориальной избирательной комиссии города Карталы и Карталинского района в осуществлении информирования избирателей через средства массовой информации, сайт администрации Карталинского муниципального района о подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации.
9. Рекомендовать главам городского и сельских поселений, руководителям предприятий, учреждений, организаций:

4
1) предоставлять избирательным комиссиям на безвозмездной основе (без возмещения и оплаты затрат за использование помещений, на оплату коммунальных услуг) необходимые помещения, включая помещение для голосования, помещение для хранения избирательной документации и помещение для приёма заявлений о включении избирателей в список избирателей по месту нахождения (в том числе обеспечивать охрану этих помещений и избирательной документации), транспортные средства, средства связи и техническое оборудование, а также оказывать при необходимости иное содействие, направленное на обеспечение исполнения избирательными комиссиями полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;
2) произвести ремонт оборудования участковых избирательных комиссий;
3) обеспечить освещение, нормальное состояние улиц у избирательных участков и подъездов к ним;
4) оказать содействие участковым избирательным комиссиям в обеспечении не позднее, чем за 22 дня до дня голосования,  компьютерным оборудованием, необходимым для приёма заявлений о включении избирателей в список избирателей по месту нахождения, а также для применения технологии изготовления протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом;
5) для проведения голосования вне помещения предоставлять участковым избирательным комиссиям транспортные средства с числом посадочных мест, необходимых для обеспечения равной возможности прибытия к месту голосования не менее,  чем 2 членам избирательных комиссий с правом решающего голоса   и наблюдателям, выезжающим совместно с членами участковой избирательной комиссии;
6) совместно с территориальной избирательной комиссией города Карталы и Карталинского района предусмотреть наличие резервных пунктов для голосования и транспорта в целях организации непрерывности процесса проведения выборов в случаях невозможности работы избирательных комиссий в имеющихся помещениях;
7) выделить специально оборудованные места для размещения печатных агитационных материалов;
8) обеспечить оборудование помещений для голосования специальными приспособлениями, позволяющими инвалидам, иным маломобильным группам населения в полном объёме реализовать их избирательные права;
9) обеспечить оптимальное функционирование общественного транспорта в целях прибытия избирателей к помещениям для голосования;
10) до 10 марта 2018 года обеспечить участковые избирательные комиссии необходимым оборудованием для проведения голосования;

5
11) в периоды работы пунктов приема заявлений с 25 февраля                      по 12 марта 2018 года и проведения общероссийских тренировок                             с 05 февраля по 17 марта 2018 года, организовать своевременную передачу информации участковых избирательных комиссий в территориальную избирательную комиссию города Карталы и Карталинского района.
10. Руководителям Магнитогорского филиала открытого акционерного общества «Челябэнергосбыт» Фаттахову В.М., открытого акционерного общества Межрегиональной распределительной сетевой компании Урала –  «Челябэнерго» производственного отделения Магнитогорские электрические сети Карталинских районных электрических сетей Макарову С.Ф., общества с ограниченной ответственностью «Автономные электрические сети Инвест» Павлову А.М., Карталинской дистанции энергоснабжения Брайцеву О.Д.:
1) обеспечить в день выборов 18.03.2018 года устойчивую подачу электроэнергии для бесперебойной работы избирательных участков в городе и районе и государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы»;
2) назначить на 17-19 марта 2018 года ответственных дежурных для оперативного устранения возможных повреждений.
11. Управлению социальной защиты населения Карталинского муниципального района (Вергилес М.М.) предоставить в территориальную избирательную комиссию города Карталы и Карталинского района:
1) до 01 февраля 2018 года сведения об избирателях с ограниченными физическими возможностями;
2) с 08 по 16 марта 2018 года заявления от граждан с ограниченными физическими возможностями о голосовании на дому;
3) с 31 января до 25 февраля 2018 года при содействии социального работника заявления от граждан для предоставления им возможности подать   голосовании  по месту нахождения  вне пункта приема заявлений.
12. Рекомендовать начальнику Управления пенсионного фонда   Российской Федерации Карталинского района Каптилкиной Т.А.  в срок до 01 февраля 2018 года  представить сведения об избирателях на территории района, являющихся инвалидами, по группам инвалидности и видам стойких расстройств функций организма.
13. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.
14. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности главы
Карталинского муниципального района 				       С.В. Ломовцев

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Карталинского муниципального района
от 24.01.2018 года № 33

План
организационно-технических мероприятий
по оказанию содействия избирательным
комиссиям в организации подготовки и проведения
выборов Президента Российской Федерации

	№ п/п
	Содержание мероприятий
	Сроки исполнения
	Исполнители

	1.
	Провести проверку состояния помещений и оборудования, выделенных   избирательным комиссиям  для организации голосования
	до 09.02.2018 г.
	Рабочая группа

	2.
	Проверить наличие специально оборудованных мест для размещения печатных агитационных материалов на территориях избирательных участков
	до 09.02.2018 г.
	Рабочая группа

	3.
	Рассмотреть результат проверки состояния помещений и оборудования, выделенного для избирательных комиссий, наличия специально оборудованных мест для размещения печатных агитационных  материалов на заседании рабочей группы, принять меры по устранению недостатков
	до 12.02.2018 г.
	Рабочая группа

	4.
	Проверить состояние телефонной связи с избирательными участками Карталинского муниципального района и резервного энергоснабжения
	до 20.02.2018г.
	Рабочая группа

	5.
	Проверить наличие оборудования, выделенного для работы пунктов приема заявлений на избирательных участках, принять меры для устранения недостатков
	до 20.02.2018
	Рабочая группа

	6.
	Заслушать на аппаратном совещании при главе Карталинского муниципального района вопрос «О готовности избирательных участков к выборам Президента Российской Федерации»
	26.02.2018 г.
	Рабочая группа

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Карталинского муниципального района
от 24.01.2018 года № 33

Состав
рабочей группы по оказанию содействия
избирательным комиссиям в подготовке
и проведении выборов Президента
Российской Федерации 18.03.2018 года

	Ломовцев С.В.
	 –
	исполняющий обязанности  главы Карталинского муниципального района, руководитель рабочей группы

	Члены рабочей группы:

	Борисова Е.А.
	 –
	руководитель аппарата администрации Карталинского муниципального района

	Германов О.В.
	 –
	глава Карталинского городского поселения

	Клюшина Г.А.
	 –
	заместитель главы Карталинского муниципального района по социальным вопросам

	Макарова Г.Р.
	 –
	начальник отдела юридической и кадровой работы администрации Карталинского муниципального района

	Марковский С.В.
	 –
	исполняющий обязанности начальника Управления строительства, инфраструктуры и жилищно-коммунального хозяйства Карталинского муниципального района.

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Карталинского муниципального района
от 24.01.2018 года № 33

Задание по обеспечению телефонной
связью избирательных участков города и района
к выборам Президента Российской Федерации

1. Карталинский региональный центр связи – избирательные участки:
1) № 1666 – школа № 131 (ул. Лобырина, 46-а);
2) № 1679 – школа № 131 (ул. Лобырина, 46-а);
3) № 1667 – школа № 31 (ул. Карташева, 12-а);
4) № 1668 – ДК Карталы – 2 (ул. Акмолинская, 66);
5) № 1670 – школа № 45 (ул. Орджоникидзе, 4);
6) № 1671 – школа № 17 (ул. Ленина, 22).
2. ПАО «Ростелеком» Карталинский ЛТЦ- избирательные участки:
1) № 1663 – школа № 1( Просвящения, 53);
2) № 1664 – контора АТП (ул. Гагарина, 142);
3) № 1665 – помещение Управления Федеральной службы занятости населения                       (ул. Свердлова, 12);
4) № 1669 – КЭТС (ул. Хладопункт, 7);
5) № 1672 – ЦД «Россия» (ул. Ленина, 7а);
6) № 1673 – административное помещение муниципального учреждения       здравоохранения «Карталинская городская больница» (ул. Славы, 4);
7) № 1674 – помещение спортивной школы (ул. Заводская, 34);
8) № 1675 – школа № 3 (ул. Братьев Кашириных, 12);
9) №1694 – школа № 3 (ул. Братьев Кашириных, 12);
10) № 1676 – Карталинский агротехнический техникум (пер. Учебный, 4);
11) Избирательные участки района №№ 1677 по 1714  (за исключением участков                № 1679,  № 1694 № 1712), в том числе: поселок Мичуринский (клуб), Новониколаевка (клуб), поселок Центральный (школа),  поселок Озерный (клуб), поселок Первомайка (клуб), поселок Сухореченский  (клуб), поселок Рассветный (клуб), поселок Новокатенино (клуб), поселок Сенной (клуб), поселок Южно-Степной (администрация), село Елизаветополька (школа), поселок Вишневый (помещение библиотеки), поселок Снежный (Дом культуры), поселок Каракуль (клуб), поселок  Песчанка (клуб), село Неплюевка (клуб),   поселок Коноплянка (ФАП), поселок Акмулла (ФАП), село Еленинка (Дом культуры), поселок Кизил-Чилик (клуб), село Михайловка (клуб), поселок Новокаолиновый (Дом культуры), поселок Джабык (школа), поселок Запасное (клуб), поселок Великопетровка (Дом культуры), поселок Ольховка (клуб), село Татищево (клуб), деревня Горная (клуб), село Анненское (помещение администрации сельского поселения), село Анненское (Дом культуры), поселок Родники (клуб), поселок Краснотал (ФАП), поселок Варшавка (Дом культуры), поселок Некрасово (школа), поселок Красный Яр (клуб).

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Карталинского муниципального района
от 24.01.2018 года № 33

Перечень
предприятий, учреждений
и организаций,  ответственных за выделение
помещений,  оборудования и автотранспорта
для избирательных комиссий

	№
избирательного участка
	Местонахождение избирательного участка
	Ответственные предприятия, учреждения, организации
	Количество единиц транспорта

	Выделение помещения, оборудования
	Выделение автотранспорта

	1663
	Школа № 1
	Школа № 1
	КЦСОН
	1

	1664
	АТП
	АТП
	АТП
	1

	1665
	Центр занятости
	Центр занятости
	Центр занятости
	1

	1666
	Школа № 131
	Школа № 131
	ЭЧ - 7
	1

	1679
	Школа № 131
	Школа № 131
	Администрация района
	1

	1667
	Школа № 31
	Школа № 31
	Администрация района
	1

	1668
	ДК Карталы - 2
	Администрация Карталинского городского поселения
	Администрация Карталинского городского поселения
	1

	1669
	КЭТС
	КЭТС
	КЭТС
	1

	1670
	Школа № 45
	Школа № 45
	РЦС - 5
	1

	1671
	Школа № 17
	Школа № 17
	УСЗН
	1

	1672
	ЦД Россия
	ЦД Россия
	Управление культуры
	1

	1673
	Административное здание МУЗ «Карталинская городская больница»
	МУЗ «Карталинская городская больница»
	МУЗ «Карталинская городская больница»
	1

	1674
	Помещение Спортшколы
	Спортшкола
	Администрация района
	1

	1675
	Школа № 3
	Школа № 3
	Администрация района
	1

	1694
	Школа № 3
	Школа № 3
	Администрация района
	1

	1676
	Карталинский многоотраслевой техникум
	Карталинский многоотраслевой
техникум
	Карталинский многоотраслевой техникум
	1

	1677

1678
	п. Мичуринский, здание клуба
с. Новониколаевка, школа
	Администрация Мичуринского с/п
	Администрация Мичуринского с/п
	2

	1680

1681

1682
	п. Центральный, школа

п. Озерный, школа

п. Первомайка, школа

	Администрация Полтавского с/п

-«-

-«-
	Администрация Полтавского с/п
	3

	2

	1683

1684
1685

1686
	п. Сухореченский, помещение клуба

п. Рассветный, клуб
п. Новокатенино, клуб
п. Сенной, школа
	Администрация Сухореченского с/п

-«-

	Администрация Сухореченского с/п
	4

	1687

1688

1689
	п. Южно-Степной, помещение администрации
с. Елизаветополька, школа
п. Вишневый, помещение библиотеки
	Администрация Южно-Степного с/п

	Администрация Южно-Степного с/п
	3

	1690

1691
1692
	п. Снежный, ДК

п. Каракуль, клуб
п. Песчанка, клуб
	Администрация Снежненского с/п
	Администрация Снежненского с/п
	3

	1693

1695

1696
	п. Неплюевска, школа

п. Коноплянка, ФАП

п. Акмулла, ФАП
	Управление образования

МУЗ «КГБ»

-«-
	Администрация Неплюевского с/п
	3

	1697

1698
1699
1700

1701
1702
	с. Еленинка ДК

с. Кизилчилик, клуб
д. Михайловка, клуб
п. Новокаолиновый ДК
п. Джабык, школа
п. Запасное, клуб
	Администрация Еленинского с/п

	Администрация Еленинского с/п

	6

	1703

1704
1705
1706
	с. Великопетровка, ДК
п. Ольховка, клуб
п. Татищево, клуб
д. Горная, клуб
	Администрация Великопетровского с/п
	Администрация Великопетровского с/п
	4

	1707

1708

1709
1710
	с. Анненское, помещение администрации с/п
с. Анненское помещение клуба
п. Родники, клуб
п. Краснотал, ФАП
	Администрация Анненского с/п

МУЗ «КГБ»
	Администрация Анненского с/п
	4

	1711

1713

1714
	п. Варшавка, школа

п. Некрасово, помещение школы

п. Красный Яр, клуб
	Администрация Варшавского с/п
	Администрация Варшавского с/п
	3

	ТИК г. Карталы и Карталинского района
	Администрация Карталинского муниципального района
	Администрация Карталинского муниципального района
	2